第２２回独立行政法人評価委員会水資源機構分科会等合同会議 議事要旨

１．日 時 平成２５年７月２９日（月）１３：００～１６：３０

２．場 所 中央合同庁舎３号館１１階特別会議室

３．出席者（順不同、敬称略）

厚生労働省 尾﨑勝委員、古米弘明委員、片山隆文臨時委員

農林水産省 平松和昭委員、権平哲三専門委員

経済産業省 山谷修作委員、小泉明臨時委員、栩木誠臨時委員、

国土交通省 濱田政則委員、中村里佳委員、石川幹子臨時委員、寶馨臨時委員、

前田泰生臨時委員、森野美徳臨時委員

４．議 題

（１）平成２４事業年度業務実績評価

（２）第２期中期目標期間業務実績評価

５．議事概要

（１）平成２４事業年度業務実績評価

平成２４事業年度業務実績評価の審議を行い、分科会における個別項目等に係る評定は以下

のとおりとなった。

①個別項目評定

評価項目番号 評価項目 年度業務実績の評価

１ 安定的な用水の供給、良質な用水の供給 着実な実施状況にある（Ａ）

２ 洪水被害の防止又は軽減 優れた実施状況にある（Ｓ）

３ 施設機能の維持保全等 着実な実施状況にある（Ａ）

４ リスクへの的確な対応 優れた実施状況にある（Ｓ）

５ 計画的で的確な施設の整備（ダム） 優れた実施状況にある（Ｓ）

６ 計画的で的確な施設の整備（水路） 着実な実施状況にある（Ａ）

７ 環境の保全 優れた実施状況にある（Ｓ）

８ 技術力の維持・向上と技術支援 優れた実施状況にある（Ｓ）

９ 関係機関との連携、水源地域等との連携 着実な実施状況にある（Ａ）

１０ 広報・広聴活動の充実 着実な実施状況にある（Ａ）

１１ 内部統制の強化と説明責任の向上 着実な実施状況にある（Ａ）

１２ 機動的な組織運営、効率的な業務運営、事務的 着実な実施状況にある（Ａ）

経費の節減、総人件費改革に伴う人件費の削減

１３ コスト構造改善の推進、事業費の縮減 着実な実施状況にある（Ａ）

１４ 適切な資産管理 概ね着実な実施状況にある（Ｂ）

１５ 予算、収支計画及び資金計画など財務内 着実な実施状況にある（Ａ）

容の改善に関する事項

１６ その他業務運営に関する重要事項 着実な実施状況にある（Ａ）

②総合評定 Ａ

（２）第２期中期目標期間業務実績評価

第２期中期目標期間業務実績評価の審議を行い、分科会における個別項目等に係る評定は以

下のとおりとなった。

①個別項目評定

評価項目番号 評価項目 年度業務実績の評価

１ 安定的な用水の供給、良質な用水の供給 着実な実績を上げている（Ａ）

２ 洪水被害の防止又は軽減 優れた実績を上げている（Ｓ）

３ 施設機能の維持保全等 着実な実績を上げている（Ａ）

４ リスクへの的確な対応 着実な実績を上げている（Ａ）

５ 計画的で的確な施設の整備（ダム） 着実な実績を上げている（Ａ）

６ 計画的で的確な施設の整備（水路） 着実な実績を上げている（Ａ）

７ 環境の保全 優れた実績を上げている（Ｓ）

８ 技術力の維持・向上と技術支援 優れた実績を上げている（Ｓ）

９ 関係機関との連携、水源地域等との連携 着実な実績を上げている（Ａ）

１０ 広報・広聴活動の充実 着実な実績を上げている（Ａ）

１１ 内部統制の強化と説明責任の向上 着実な実績を上げている（Ａ）

１２ 機動的な組織運営、効率的な業務運営、事務的 優れた実績を上げている（Ｓ）

経費の節減、総人件費改革に伴う人件費の削減

１３ コスト構造改善の推進、事業費の縮減 着実な実績を上げている（Ａ）

１４ 適切な資産管理 概ね着実な実績を上げている（Ｂ）

１５ 予算、収支計画及び資金計画など財務内 着実な実績を上げている（Ａ）

容の改善に関する事項

１６ その他業務運営に関する重要事項 着実な実績を上げている（Ａ）

②総合評定 Ａ